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B LAJAK QITUVCHILARNING KOLLABORATIV YONDASHUV ASOSIDA 
PEDAGOGIK INTENSIYALARINI RIVOJLANTIRISH MODELI 

 

 
 

MODEL OF DEVELOPMENT OF PEDAGOGICAL INTENTIONS OF FUTURE TEACHERS 
BASED ON A COLLABORATIVE APPROACH 

 
 

ti, mustaqil tadqiqotchisi 
 

ng kollaborativ yondashuv asosida pedagogik intensiyalarini rivojlantirish modeli 

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada kollaborativ yondashuv asosida b lajak qituvchilarni quv jarayonida kollaborativ 
lumot berilgan. Oliy 

lajak qituvchilarni tayyorlashning mavjud mazmuni va usullarini yangi talablar asosida 
zgartirish, shuningdek, uning mohiyati qituvchi hamda talabaning kollaborativ yondashuv asosidagi metodikalarning 
quv jarayonini rivojlantirishga qaratilgan yondashuvlar muhokama qilinadi. Tadqiqot, shuningdek, dars turlariga alohida 

aratilgan va turli holatlari yoritib berilgan. Pedagogik intensiyalarning mohiyatini chuqurroq tushunish uchun, 
quv jarayonidagi q llaniladigan metodikalar individual k qituvchilarga  

fanlarni qitish  jarayonini kollaborativ yondashuv usullari asosida tashkil qilishda quvchilarning bilish imkoniyatlari, 
qiziqishlarini inobatga nikmalarini shakllantirish ta muhimligi haqida s z 
boradi. 

 

 

 
Abstract 

This article provides information about the influence of collaborative approach-based methods on pedagogical 
intentions in the training process of future teachers based on a collaborative approach. Changing the existing content 
and methods of training future teachers in a higher educational institution based on new requirements, as well as 
approaches aimed at developing the educational process of methods based on the collaborative approach of the teacher 
and the student, are discussed. The study also paid special attention to the types of lessons and highlighted their various 
situations. For a deeper understanding of the essence of pedagogical intentions, the methods used in the educational 
process are considered individually. Ask future teachers about the importance of taking into account students' cognitive 
abilities and interests and forming skills based on educational principles when organizing the process of teaching 
subjects based on collaborative approach methods. 

 
Kalit s zlar: orligi, ijodiy fikrlash, 

k nikmalarni zlashtirish, shaxsning shakllanishi. 
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KIRISH 
B lajak qituvchilarni kollaborativ yondashuv asosida pedagogik intensiyalarini 

rivojlantirish samaradorligi tadqiqotning metodologik asosini tashkil yetuvchi maqsad va vazifalar, 
yondashuvlar, tamoyillar, mazmun va usullar yordamida belgilanadi. Kollaborativ yondashuv 
asosidagi quv jarayonida b lajak qituvchilarni pedagogik intensiyalarini rivojlantirish modelini 
takomillashtirishda, birinchi navbatda, uning maqsadi belgilandi. Shu maqsad asosida model ishlab 
chiqilib amaliyotga tatbiq etiladi. Shu nuqtayi nazardan, tadqiqotda modeldan foydalanish algoritmi 
aniqlandi. Modelda belgilangan maqsadni amalga oshirishda, shubhasiz, muammoga b lgan ilmiy 
yondashuv asosidagi metodikalarni tavsiya qilish muhim ahamiyat kasb yetadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Kollaborativ qitishning asosiy oyalari keyinchalik Amerikalik olimlar Jorj Aronson (1978), 

Rodjers va Devid Djonsonlar(1987) Robert Slavin, (1990), hamda Isroillik olim Shlomo Sharan 
(1988) tomonidan taklif qilingan va uslubiy jihatdan tavsiflangan. Ularning tadqiqotlari quv 
jarayonini insonparvarlashtirish oyalarini tar ib qilgan. 

D.B.Millerning qayd etishicha, hamkorlik vaziyatida umumiy maqsad mavjud b lib, 
guruhlarga taqsimlangan quvchilarning hammasiga vazifalar b lib beriladi, raqobat vaziyatida 

umumiy va shaxsiy muammoli vaziyatlarni hal etishda mavjud vazifalarni quv faoliyati 
qatnashchilarining xususiyatiga qarab taqsimlash, ushbu vaziyatni yechilishni osonlashishiga olib 
keladi. 

Xorijiy tadqiqotlarda hamkorlikda qitishning guruhiy shaklining imkoniyatlarini ochib 
berishga alohida ahamiyat qaratilgan. Jumladan, D.V.Jonson, R.T.Jonsonlar quvchilarning 
individual quv-bilish faoliyatini kichik guruhlardagi birgalikda ishlash bilan uy unlashtirishni taklif 
etishgan. D.de Friz (D. DeVries) va K.Edvards (K.Edwards) quv-bilish faoliyatidagi quvchilarning 
birgalikdagi faoliyatini tashkil etishning guruhiy shaklini tashkil etishning yin usullarini bayon 

qitish jarayonida quvchilar uchuch qulay 
sharoitini yaratish katta samarodorlik beradi. 

amaliylik va quvchilarning faol ishtirokini ra
- bu hayotning zi. Bu shuni anglatadiki, qituvchi quvchilarga zlarining haqiqiy hayotiy 
tajribalarini zgartiradigan faoliyat bilan shu ullanish imkoniyatini berishni maqsad qilib q yishi 
kerak, shu bilan faol ishtirok etish va bilimlarni amaliy q
hayotning ajralmas qismi sifatida k rgan va uning asosiy maqsadlaridan biri quvchilarni jamiyatda 
faol ishtirokchiga aylantirish deb hisoblag
oluvchilarning quv jarayonida shakllangan va rivojlangan k nikma, malaka va bilimlarini ijtimoiy 
hayotda q llash hamda ulardan samarali foydalanish h sosiy sharti 
hisoblanadi.  

NATIJA VA MUHOKAMA 
Tadqiqot doirasida b lajak qituvchilarni kollaborativ yondashuv asosida pedagogik 

intensiyalarini rivojlantirish modeli ishlab chiqildi. B lajak qituvchilarni kollaborativ yondashuv 
asosida pedagogik intensiyalarini rivojlantirish modeli quyidagilardan iborat: maqsad (ayni 

quv-kasbiy faoliyatining 
nazariy, metodik va innovatsion jarayonlari), natija bloklari. 

Maqsadli blokda asosiy maqsad: kollaborativ yondashuv asosida b lajak qituvchilarning 
peagogik intensiyalarini rivojlantirishni metodik q llab quvvatlash asosiy maqsad sifatida 
belgilangan. 

motivlashtirish, o quv materialini strukturalashtirish, refleksiya, kollaboratsiya, pedagogik 
texnologiyadan oqilona foydalanish kabi modelning vazifalari aks ettirilgan. Ushbu vazifalarni ijrosi 

laroq mazkur modelni metodologik blokining 2- anlar (tadqiqot doirasidagi tanlangan 

yondashuv asosidagi metodlar (Axborot almashish; Qiziqarli rollar; Hamkorlikda muammolarni hal 
qilish; Hamkorlikda zaro rganish; Liderlikni yuzaga chiqarish; Raqobatni tashkillash. Dual dars; 
Dialog darsi; Liberalashtirilgan mash ulot; Innovatsiyalar mash uloti;) Maqsad qilingan 
intensiyal on; 



   

Ijodiy;) va Tavsiya qilingan metodlrni refleksiya qilish (Quyi, rta va yuqori)kabi metodologik 
asoslar belgilangan. 

Navbatdagi tashkiliy faoliyat blokida modelning metodologik blokida belgilangan vazifalar va 
asoslarni birlashtirgan holda pedagogik intensiyalarning yuqori rivojlanish dinamikasini aks 
ettiruvchi fanlararo integrativ metodikalarni mavzulashtirib uni quv jarayoniga tabiq etish k rsatib 

tilgan.  
Keyingi tahliliy natijaviy blokda esa yuqoridagi tashkiliy faoliyat natijasidagi samaradorlik 

tahlil qilinib uning natijasi k rsatib tilgan. 
2.1-rasm 
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B lajak qituvchilarning kollaborativ yondashuv asosida pedagogik intensiyalarini 
rivojlantirish modeli 

qitishning zamonaviy metodlari keng q llanilmoqda. 
qitishning zamonaviy metodlarini q llash qitish jarayonida yuqori samaradorlikka erishishga 

ifasidan kelib chiqib tanlash 
maqsadga muvofiq sanaladi. 

asidan chiqib, ung
ra turlicha b

zlashtirish darajasining 
k tarilishiga o

arayonida faolligi muttasil 
ra batlantirilib turilishi, quv materialini kichik-kichik b laklarga bo lib, ularning mazmunini 
ochishda aqliy hujum, kichik guruhlarda ishlash, bahs-munozara, muammoli vaziyat, y naltiruvchi 
matn, loyiha, rolli yinlar kabi metodlarni q
bajarishga undash talab etiladi.  

T

savollarga javob topish bilan belgilanadi. Metod tushunchas ayyan vazifalarni 

muhim 
 

B lajak qituvchilarni kollaborativ yondashuv asosida pedagogik intensiyalarini 
rivojlanti rsatuvchi kollaborativ yondashuvga 

keltirilgan.  
Axborot almashish usuli  mash ulotning mazmun mohiyatini guruhli savol javoblar 

orqali tashkillangan va shuning asosida mavzuni zlashtirishga asoslangan metodika. 
Qiziqarli rollar usuli  mash

savollarga javob topish orqali mustaqil fikrlashni rgatish metodikasi. 
Hamkorlikda muammolarni hal qilish usuli  mash

bir nechta guruhlarga b linib mavzu doirasida rganilgan bilimlarni muammoli vaziyatni bartaraf 
etish orqali amaliyotga q llash va shuning asosida mavzuni to liq anglashga y naltirilgan 
metodika. 

Hamkorlikda zaro rganish usuli  mash
mash ulot mazmuni b yicha mash ulot materialining ayrim kichik b laklarini bir-birlariga 
tushuntirishlarini tashkil etish orqali mavzuni zlashtirish metodikasi. 

Liderlikni yuzaga chiqarish usuli  mash
naltirlgan 

metodika. 
Raqobatni tashkillash usuli - 

b yicha oldindan tayyorgarlik asosida tashkillangan mash ulotini guruhning umumiy tanlovini, 
zaro raqobatni va oliblarni aniqlashga asoslangan metodika darsi. 

Dual usul  uvchilarning juft b lib, mash ulot mavzusini birgalikda zlashtirishi 
yoki bir-birining bilimlarini mustahkamlashga y naltirilgan b lib, Bunda zarur b lganda juftliklar 
mash ulot davomida turlicha zgartirilishi imkoniyati mavjud b lgan metodika. 

Dialogik usul  rgatish va z fikrlarini bayon etish 
k nikmalarini rivojlantirish maqsadida mash ulot mavzusini quvchilar bilan dialoglar tashkil etish 
orqali tushuntirish va mustahkamlash qaratilagan metodika. 

Liberalashtirilgan mash ulot - -navbat ishtiroki asosida 
yangi mavzuni zlashtirish yoki tilgan mash ulotni takrorlab, mustahkamlash ga y naltirilgan 
metodika. 



   

Innovatsiyalar mash uloti - quv fani sohasidagi yoki ijtimoiy hayotga tegishli 

q llash b yicha taklif va loyihalar bilan tanishirish mash uloti b
bilimlarini oshirish, ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Yuqorida keltirilgan 
metodlarning barchasini qitiladigan bir mutaxassislik fani doirasidagi 1 dars davomiyligi b yicha 
q llashimiz, mumkin b ladi. Ushbu metodlarda b lajak da dars 
faoliyatini avvalgi bobda keltirilgan pedagogik intensiyalarni rivojlantiradi. Yuqorida keltirilgan 
metodikalarning asosiy oyasi: quv jarayonida vazifalarini nafaqat birgalikda bajarish, balki 
hamkorlikda qish va  rganishdir. 

Kollaborativ o

shakllanadi. Pedagogik intensiya nuqtai nazardan qaralganda, mutaxassisga qo yiladigan malaka 

shakllanganligi mutaxassisning kasbiy vazifalarni maqbul darajada bajarishga qodirligini bildiradi.  
qituvchi tomonidan yaratilgan metodik

xususiyatlari va mohiyatiga qarab tanlab olinadi. Tadqiqot ishida taklif etilgan metodikalarni 

metodikalarni b lajak 
q llash va uning natijasida b lajak qituvchilarning pedagogik intensiyalarini rivojlantirishni 
metodik q llab quvvatlash tadqiqotning asosiy maqsadi hioblanadi.  

 
Tadqiqot jarayonida kollaborativ yondashuv asosida qitishga y naltirilgan ilmiy tadqiqotlar 

va tkazilgan anketa va s rovnamalar asosida, yuqorida keltirilgan metodikalarning b lajak 
rs rganib 

chiqildi. Bu rganishlar asosida tadqiqot doirasida tavsiya etilayotgan metodikalarimizning b lajak 
rsatish haqidagi dinamik jadval 

yaratildi. qitiladigan bir mutaxassislik fani doirasidagi 1 mash ulot davomiyligi  b yicha 
mash ulotning metodik tavsiyalarini b lajak 
k rsatish doirasiga nisbatan 3 guruhga b lishni tavsiya qildik.  

1. Quyi daraja. B lajak 
k
metodikalar ( ).  

2. rta daraja. B lajak qituvchilarni pedagogik intensiyalariga 
k rta darajadagi omilga ega 
metodikalar ( ).  

3. Yuqori daraja. B lajak 
k rsatadigan ya
ega metodikalar (  

2.2-jadval 
rsatish darajasi 

                   Intensiya 
 
 
Metodika 

 Tarbiyaviy Motivatsion Muloqot Diagnostik Innovatsion Ijodiy 

Axborot almashish            

Qiziqarli rollar          

Hamkorlikda 
muammolarni hal 

qilish  
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Yuqorida keltirilgan jadval asosida quv faoliyatini y lga q yishda foydalanish mumkin. 
Ushbu metodik tavsiyalarni joriy etilishida dastlab talabalar hamkorlikdagi bu jarayonga 
kirishgungacha b qitish uslubida farqli laroq qiyinchilikga 
duch kelsa-da, biroq talabalarda amaliy k nikma va malaka hosil b lgach, bu vazifa ularning 

asosida pedagogik intensiyalar rivojlanishi talabalarning intellektual salohiyatiga qarab bir qancha 
vaqt kerak b ladi. 

 
yicha ijobiy 

a fanlarini hamkorlikda interaktiv 

aylandi. Belgilangan malaka talablari darajasida talabalar tomonidan bilimlarning egallanishida 

-tarbiya 
jarayonini jadallashtirish va samaradorligini oshirish tamoyilidan kelib chiqadi.  

Mazkur usullar haqida barcha y nalish b
sh malakasi talab etiladi.  

Chunki talabalarni: bilish jarayoniga qiziqtirishda; ijtimoiy foydali mehnatga tayyorlashda; 
-

rivojlantirishda; mantiqiy fikrlashg
 

asoslanish talab etilad

fanlararo integrasiyani talab etuvchi yangi murakkab kasbiy-pedagogik muammolarni hal etishga 
 har tomonlama rivojlanishini yetarli darajada 

-qarshiliklarni yenga olish 
kabilar. 

Hamkorlikda zaro 
rganish  

              

Liderlik               

Raqobat         

Dual           

Dialogik           

Liberal              

Innovatsiyalar darsi            



   

uvchi faoliyatining natijasi  
talabalarning bilimlari, hamkorlikda qitish faoliyatiga moslashuvchanlik, pedagogik faoliyatni 

l etish va boshqa 
 
lajak qituvchilarni hamkorlikda qitishga tayyorlashda elektron 

 
 va metodlariga qaratiladi. 

 
tushunarliligi, ilmiyligiga asoslanadi. Pedagogik intensiyalarni rivojlantiriuvchi metodiye majmua 

-
ketligi va izchilligini inkor et  

Kollaborativ qitish texnologiyalari pedagogik jarayonini takomillashtirish va uni quvchi 
shaxsiga y naltitirishga asoslangan. Bu texnologiyalar ijodkor shaxsni shkllantirishga y naltirilgan 

qitish 
mash ulotlarining asosiy jarayonlari: hamkorlikda fikr almashish, suhbat, tahlil, munozara, 
muzokara, amaliy vazifalar bajarish, biror narsani k rish, yasash, masalalar yechish va 
boshqalarni z ichiga oladi.  

Hamkorlikda qitish mash ulotlarini tashkil qilishda: qituvchi-sinf, qituvchi kichik guruh. 
qituvchi-katta guruh, qituvchi- quvchi, quvchi- quvchi (juftlikda ishlash), kichik-guruh, guruh-

sinf va boshqa tashkiliy shakllar q llaniladi. Hamkorlikda qitish - bu -tarbiya 
jarayonida quvchilar guruhi, yakka quvchi hamda butun sinf bilan zaro samarali hamkorlikni 
tashkil qilishi bilan birgalikda, quvchilarning ham zaro q llab-quvvatlovchi hamkorligini amalga 

hamkorlikda akademik topshiriqlar ustida, kichik guruhlarda ishlashadi va zlariga hamda z 
guruhlaridagi rtoqlariga birgalikda yordam berishadi.  

Yuqorida keltirilgan fikr mlohazalarni umumlashtirgan holda, tadqiqotni tashkillash 
maqsadida b lajak qituvchilarning pedagogik intensiyalarini kollaborativ yondashuv asosida 
rivojlantirishni metodik q llab quvvatlash maqsadida ziga xos metodlardan foydalanish tavsiya 
etildi. Bu metodik tavsiyalar kollaborativ xarakterga ega b lgan guruhlarda qitish metodikasiga 
tayanilgan. 

Bu turdagi metodlar interfaol yoki interaktiv metodlar deb ham ataladi. Interfaol metodlar 
deganda - 

lgan metodlar tushuniladi. Bu metodlar q
n davomida ishtirok etadi. 

lgan yondoshuvning foydali jihatlari quyidagilarda namoyon b ladi: 
lgan qish-

ra batlantiril
llab - 

quvvatlanishi, amalda bajarish orqali rganilishi, ikki taraflama fikr-mulohazalarga sharoit 
yaratilishi. 
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